Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Dan. Stalii Regulae Philosophicae explicatae & Orationes aliquot

Stahl, Daniel

Jenae, 1662

Disputationum Philosophicarum Decima continens Regulas VI. circa doctrinam Appentitus respondente publice Laevino Drosemejero

urn:nbn:de:bsz:31-102400

est. Atqui nos longè certius & manifestius esse putamus, omne id, quod causam finalem habet, habere etiam efficientem, quàm omne, quod efficientem habet, habere quoq; finalem. Sed de hisce alibi plura. Jam enim id angustia chartæ non permittit.

REGULA V.

Quod potest fieri per pauca, non debet fieri per plura. Ex II. Phys. t. 48. & III. de partib. anim. c. III.

Disputationum Philosophicarum

DECIMA

continens

REGULAS VI.

circa doctrinam

APPETITUS

RESPONDENTE

publicè

LÆVINO DROSEMEJERO

Hannover. Saxon.

Regulis, quas doctrina causæ finalis nobis suppeditavit, subjungere placet eas, quæ de appetitu, bono item & malo loquuntur. Cùm enim natura finis sit movere appetitum vel voluntatem, quod quidem nihil aliud est, quàm appeti, ratio verò, per quam movet, sit bonum, atq; adeò tanta bono cum causa finali inter-

cedat

cedat
vel id, c
utatur,
ritum, b
tinent, c
tur.

I. T
principi
runt, bo
perpera
aliquid
II. V
mare vi
malum
stupris,
perpetr
appetit

III.

pro, du
inhone
appetiã
quod il

IV.

flagrat,
lum, &
num est

V. S

cedat cognatio, ut Aristoteles non semel finem vel id, cujus gratiâ, exprimere volens, voce boni utatur, non ineprè tractatio eorum, quæ ad appetitum, bonum item & malum ipsi oppositum pertinent, cum iis, quæ ad finem spectant connectitur.

REGULA I.

Appetitus non est nisi boni.

I. Testatum hoc facit Philosophus, quando in principio *Eth. ad Nicom.* laudat eos, qui dixerunt, bonum esse id quod omnia appetunt: quod perperam faceret, si sentiret, appetitum ferri in aliquid quod bonum non sit.

II. Verùm primò, quotidiana omninò reclamare videtur experientia. Si enim appetitus in malum nõ ferretur, non tam plena essent omnia stupris, cædibus, furtis, rapinis &c. Hæc enim perpetrari non à nolentibus, sed laxatis penitus appetitui frenis, in confesso est.

III. Dicis, cum in adductis malis, v. g. in stupro, duo occurrant, quorum unum est malitia & inhonestas, alterum ratio jucundi, stuprum non appeti à libidinoso, ut malum est, sed ut jucundū, quod ille pro summo & vero bono habet.

IV. Sed regeri potest, cum, qui odio alterius flagrat, malum ipsi velle, quatenus est ipsi malum, & non ratione alicujus adjuncti, quo ipsi bonum est. Vult ergò aliquis malum, ut malum est.